בסעיפים 148-150 לפקודת העיריות, נקבעו ועדות שמועצת העירייה חייבת להקים (להלן - ועדות חובה) בין בכלל ובין עקב קיומן של נסיבות מסוימות. נוסף על ועדות אלה, המועצה רשאית להקים ועדות קבועות או ארעיות שתפקידן לייעץ לה בעניינים מסוימים או במקרים מסוימים (להלן - ועדות רשות). הנוהל בעבודת הוועדות נקבע בסעיף 166 (א)-(ה) (תיקון מס' 20) תשל"ו-1976.

כינוס מועצת העירייה וועדותיה במועדים שנקבעו לכך, מינוי חברי הוועדות כנדרש, השתתפות סדירה של חברי המועצה בישיבותיה ובישיבות ועדותיה - כל אלה חיוניים לניהול תקין של ענייני העירייה.

1. מבדיקת משרד מבקר המדינה עלה, כי ועדות החובה של העירייה לא התכנסו כנדרש בפקודת העיריות.

⁶ ועדת מ"ח; ועדה לקליטת עליה; ועדה לבטיחות בדרכים; ועדת חינוך.

זאת רשויות רבות, ובזאת פרסום פרוטוקולים מדיוני וועדות המועצה לעיון חופשי של הציבור באתר המרשתת העירוני במסגרת המגבלות על מסירת מידע לציבור שנקבעו בחוק.

ועדת ערר לארנונה

על פי חוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976, "המועצה תמנה ועדת ערר אחת או יותר, בהרכב של שלושה חברים מבין בעלי הזכות להיבחר כחברי המועצה, ואת היושב ראש שלהן".

ועדת הערר הפועלת מתוקף חוק הערר, הינה גוף עצמאי מעין שיפוטי שתפקידו להכריע בסכסוך שהצדדים לו הם מחלקת הארנונה, כזרוע המבצעת של העירייה, והחייב בארנונה.

(1) בכל אחת מוועדות הערר הנ"ל להרכבן, מונתה עורכת דין אחת לתפקיד יו"ר הוועדה.

(2) בהתאם למסמכים, יושבות הראש של הוועדות, נמצאו כשירות להתמנות לשופטות בית משפט שלום ומצויות בדיני השלטון המקומי והמיסוי המוניציפאלי כפי הנדרש.

2. בסעיף 11א(א) לתקנות הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית) (סדרי דין בוועדת ערר), התשל"ז-1977 נקבע, כי "לדיוני הוועדה יינתן פומבי, כפי שתפרסם המועצה בנוהל, באתר האינטרנט של הרשות המקומית".

ביקורת מבקר המדינה העלתה, כי העירייה לא הכינה נוהל בעניין מתן פומבי לדיונים שהתקיימו בוועדת הערר, וממילא לא פרסמה נוהל כאמור באתר שלה כנדרש בתקנות.
א.

בשנת 2017 כחמש שנים לאחר פרסום הדוח האמור, צוין בדוח מבקר המדינה, כי העירייה טרם תיקנה חלק מהליקויים שעלו בדוח משנת 2011 בנושא "טיפול הרשויות המקומיות בתלונות ובפניות ציבור".

הטיפול בתלונות הציבור

ביולי 2008 נכנס לתוקף חוק הרשויות המקומיות (ממונה על תלונות הציבור), התשס"ח-2008 (להלן - החוק), המחייב כל רשות מקומית למנות ממונה על תלונות הציבור. החוק קובע גם את ההסדרים למינויו ולדרכי פעולתו של הממונה, ובין היתר אופן הגשת התלונה, אופן ברור

⁸ לעניין הוראות החוק – ראה פקודת העיריות [נוסח חדש]; תקנות העיריות (מכרזים לקבלת עובדים), תש"ס-1979.

על פי נוהל הקצאות על עדכוניו שפרסם משרד הפנים, כל הקצאה של קרקע או מבנה לגופים ציבוריים שהם תאגידים רשומים הפועלים ללא מטרות רווח, בתחום שיפוטה של הרשות המקומית בפטור ממכרז וללא תמורה או בתמורה סמלית, יכול להיעשות רק

¹¹ מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2007 (2008), עמ' 145-207.

¹² על פי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, "מקרקעין" - קרקע, כל הבנוי והנטוע עליה וכל דבר אחר המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה.

¹³ מוסדות חינוך, אולמות תרבות וספורט, מרכזים קהילתיים, בתי כנסת, מקלטים ציבוריים, שטחים פתוחים וכיו"ב.

¹⁴ על פי סעיף 3 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 - שכירות מקרקעין היא זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות; שכירות ליותר מחמש שנים תיקרא "חכירה"; שכירות ליותר מ-25 שנים תיקרא "חכירה לדורות". מתן רשות שימוש הוא היתר לשימוש במבנה ללא כוונה להקנות בו זכויות קנייניות. רשות שימוש אינה מקנה בהכרח חזקה בלבדית למקבלי הרשות, ואי-אפשר להעבירה או להורשה, אלא אם כן נקבע אחרת במפורש בתנאי הרישיון.

¹⁵ סעיף 3(2)(ג) לתקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח-1987.

- על פי הוראות נוהל ההקצאות. בבסיס הנוהל נשמרים עקרונות היסוד של שקיפות הפעולות, מינהל תקין, שוויון וטוהר המידות .
- ג. ממצאי הבדיקה מעלים, כי מזה שנים, 24 מקלטים נמסרו לשימוש של גורמי חוץ שונים – חלקם מוסדות וארגונים וחלקם פרטיים. מסירתם התבצעה עפ"י החלטה שהתקבלה בעבר, אשר לא הובאה כלל לדיון, ובאופן גורף, העירייה המשיכה להקצות את המקלטים שלא על פי נוהל ההקצאות, ומבלי שנקבע תהליך שקוף ושוויוני אחר להקצאתם.
- ד. לא קיימים קריטריונים מובנים לדיון ולאישור הבקשות לשימוש במקלטים ביניהם, לפטור מדמי שימוש ולקביעת גובה דמי שימוש.
2. בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א) נקבע, כי האחריות להתקנת המקלטים הציבוריים ולתחזוקתם, מוטלת על הרשויות המקומיות. תקנות ההתגוננות האזרחית (השתתפות רשויות מקומיות) (תיקון), התשמ"ה-1984, מטילות על הרשות את האחריות לשלמות המתקנים (מבנים, מחסנים ומקלטים) וציוד הג"א הנמצא בתחום שיפוטן. ב"הנחיות להגשת מסגרת תקציב הרשות המקומית לשנת 2011" שהוציא משרד הפנים מכוח התקנות שלעיל נקבע, כי על הרשות המקומית לבטח את הציוד, את המבנים ואת המקלטים מפני גניבה, שריפה, סיכוני חשמל, שיטפונות וכיוצא באלה.

העירייה מסרה בתשובתה, כי היא סבורה שהיטל ההשבחה מיועד לפיתוח מקרקעין, וכי מאחר שמקרקעין כוללים את כל מה שמחובר אליהם חיבור של קבע, אפשר היה להשתמש בכספי היטל ההשבחה לרכישת כסאות וארון קודש.

משרד מבקר המדינה הדגיש, כי בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הוגדרו "מקרקעין" כלהלן - "קרקע, כל הבנוי והנטוע עליה וכל דבר אחר המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה", ולפיכך אין לראות ברכישת ריהוט לבתי כנסת כהוצאת כספים לפיתוח מקרקעין, ולכן השימוש בכספי היטל השבחה לרכישה זו מנוגד להוראות חוק התכנון והבנייה שעניינן ייעודם של כספי היטל השבחה.

- החל מינואר 2020 מעסיקה העירייה מבקרת (החתומה על דוח זה). העסקת מבקרת העירייה והתנהלות העירייה בתחום הביקורת, הינם בהתאם לנדרש בהוראות החוק, תוך קיום שיתוף פעולה מלא בין מבקרת העירייה לבין רה"ע, הנהלתה ועובדיה.

¹⁸ תקנות הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית) (סדרי דין בוועדת ערר), התשל"ז-1977.

7. התקשרויות לרכישת טובין שלא בהתאם לתקנות: נוכח הממצאים שעלו בביקורת המדינה, "מהם ממצאים חמורים בתחום הרכש", תערך ביקורת מקיפה בנושא מכרזים והתקשרויות.
8. טיפול בתלונות הציבור: ביקורת המדינה העלתה, כי הממונה על תלונות הציבור (להלן – הממונה) לא הכינה דוחות על פעולותיה מדי שנה, וממילא לא הגישה לרה"ע ולמועצה כל מסמך בנושא, חרף הערה דומה בדוח משנת 2011.